
 
COMUNE DI MELZO 

(Città Metropolitana di Milano) 
 

SETTORE GESTIONE TERRITORIO E AMBIENTE 
 

DETERMINAZIONE N. 4 DEL 12/01/2026 
 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA MIGLIORIA DEI POSTEGGI DISPONIBILI 

NEL MERCATO SETTIMANALE DEL MARTEDI’ RISERVATO AGLI 
OPERATORI GIA’ TITOLARI DI CONCESSIONE ED IN REGOLA CON 
IL PAGAMENTO DEL CANONE UNICO - AVVIO PROCEDIMENTO AI 
SENSI DELLA L. 241/1990 ED APPROVAZIONE ATTI 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
VISTO il decreto del Sindaco in data 22/12/2025 n. 38/2025 con il quale si attribuisce la posizione 
organizzativa del Settore Gestione del Territorio e Ambiente all’Arch. Alice Casiraghi; 
 
VISTO l’art. 107 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti compiti 
di gestione tecnica, amministrativa e finanziaria. 
 
VISTO il decreto n. 10 del 28/04/2025 con il quale il Sindaco ha confermato l’incarico di posizione 
organizzativa al Responsabile dello scrivente settore 
VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 1998 n. 114 “Riforma della disciplina relativa al settore del 
commercio a norma dell’art. 4 comma 4 della legge 15.03.1997 n. 59” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale 2 febbraio 2010 n. 6 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
commercio e fiere”; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 14/12/2000 n. XI/4054 “Disposizioni attuative della 
disciplina del commercio su aree pubbliche ai sensi degli articoli 17, comma 2 e 23, comma 1bis 



della l.r. 2 febbraio 2010, n. 6 (testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere) e 
criteri da applicare alle procedure di rinnovo delle concessioni di aree pubbliche ai fini 
dell'esercizio di attività artigianali, di somministrazione di alimenti e bevande e di rivendita di 
quotidiani e periodici: recepimento delle linee guida del ministero dello sviluppo economico del 25 
novembre 2020 e sostituzione della dgr 6 luglio 2020, n. 3338 e della dgr 13 giugno 2016, n. 5296” 
– che al paragrafo 3.2 numero 5 – recita: I soggetti già concessionari, preliminarmente all'avvio 
della procedura di assegnazione di posteggi liberi nello stesso mercato, possono chiedere al Comune 
di cambiare il proprio posteggio con uno di quelli da assegnare. Tale modificazione comporta la 
correlativa rinuncia alla concessione del posteggio di cui il soggetto è già titolare….  
 
VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina del commercio su aree pubbliche, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 28/11/2016; 
 
CONSIDERATO che attualmente diversi posteggi del Mercato settimanale del martedì che si 
svolge a Melzo in via Curiel/Viale Europa/Viale Francia, risultano vacanti a seguito di rinunce e di 
revoche di concessioni e che sono pervenute istanze di miglioria (spostamento) da parte di operatori 
assegnatari di posteggi all’interno del mercato suddetto; 
 
SOTTOPOSTA la questione e la bozza del bando alla Giunta Comunale approvato con Delibera di 
giunta Comunale del 06/11/2025 n. 18 previa sottoposizione alla Commissione per il commercio 
sulle aree pubbliche in data 30/10/2025 
 
CONSIDERATO, altresì, che è OPPORTUNO rendere nota a tutti gli operatori, già assegnatari di 
concessione del mercato del martedì di Melzo, la possibilità di effettuare uno spostamento della 
propria attività mercatale in altro posteggio (c.d. “miglioria”) con assegnazione basata sui criteri 
applicabili di cui al punto 6 del bando allegato alla presente determina; 
 
RITENUTO, pertanto: 
1. di approvare, con il presente atto, i seguenti documenti: 

a. bozza di avviso pubblico; 
b. bozza di bando di partecipazione al procedimento di miglioria con relativi allegati; 

2. di inviare bozza del bando e dei relativi allegati alle Associazioni di Categoria 
maggiormente rappresentative. 
 
Visti: 
- gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL; 
- l’articolo 183, commi 6 e 7, dello stesso TUEL;  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento Comunale di Contabilità;  
- la delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 16/12/2025 che ha approvato il bilancio di previsione 
2026-2028; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 140 del 19/12/2025 che ha approvato il PEG finanziario 2026-
2028; 
 
 



 
DETERMINA 

 
 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui riportate e 
sottoscritte 
 

1) di dare corso al procedimento di miglioria, rivolto ai titolari di concessione all’interno 
del mercato settimanale del martedì del comune di Melzo in regola con il pagamento 
del canone unico patrimoniale per l’occupazione del suolo pubblico; 

2) di approvare, quindi, i seguenti documenti: 
• avviso pubblico, 
• bando di partecipazione al procedimento di miglioria con relativi allegati che formano 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
3) di pubblicare il presente atto 

• all’Albo Pretorio 
• sul sito istituzionale dell’Ente; 
• nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. 

Lgs.33/2013 e ss.mm.ii.; 
• sul portale “Procedimenti” alla sezione MERCAP  

 
Di dare atto che con la firma della presente determinazione si appone il parere tecnico di regolarità. 
In relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile del procedimento 
interno, si attesta che:  

• non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di 
Melzo;  

• non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal Codice di 
comportamento del Comune di Melzo. 

 
 
 

Il Responsabile 
Settore Gestione Territorio e Ambiente 

Arch. Alice Casiraghi 
 

 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Melzo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Alice Casiraghi in data 12/01/2026


